
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 68 del 19-04-2016

OGGETTO:
ACCORDO PER L'ISTITUZIONE DI UN LABORATORIO DIDATTICO SPERIMENTALE PER
LA PRODUZIONE DI ABITI D'EPOCA DIRETTI A MANIFESTAZIONI RIEVOCATIVE.
APPROVAZIONE.

L'anno duemilasedici addì diciannove del mese di Aprile con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

 che l’Amministrazione comunale di Sala Consilina è solita promuovere attività culturali,
manifestazioni, rassegne, spettacoli, rappresentazioni artistiche, convegni, dibattiti rivolti alla
popolazione studentesca ed ai giovani in genere, ricercando continuamente modalità di integrazione
con il sistema scolastico e con l’associazionismo locali;

 che, parimenti, l’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» di Sala Consilina, con le sue
Sezioni ITIS e IPSIA e relativi indirizzi, in aggiunta alle proprie funzioni istituzionali promuove attività
e manifestazioni a vari livelli, con il coinvolgimento degli Enti Locali e di operatori esterni alla scuola,
allo scopo di caratterizzare ed arricchire ulteriormente la didattica e di conferire all'Istituto medesimo
una ricercata identità all’interno del territorio del Vallo di Diano, per lo sviluppo ed il miglioramento
del sistema scuola;

 che l’Istituto “Cicerone” di Sala Consilina, riconoscendo in ambito programmatico la centralità dello
studente, persegue il raggiungimento di standard prefissati di formazione e di istruzione anche
attraverso sperimentazioni e collaborazioni fattive con le famiglie, le istituzioni locali,
l’associazionismo culturale ed il volontariato sociale;

 che l’attenzione dell’Istituto verso attività integrative e parallele a quelle didattiche ordinarie è
costante, favorita anche da uno stretto collegamento con gli Enti Locali, con le Imprese e con le
Associazioni, allo scopo di garantire integrazione sociale e di rispondere con concretezza alle
esigenze del territorio e ai fabbisogni formativi espressi dal mondo del lavoro e delle professioni;

 che la presenza a Sala Consilina di un Associazionismo culturale dinamico e laborioso pone
l’Amministrazione comunale nelle condizioni di dover sistematicamente pianificare interventi diretti a
favorire lo sviluppo e la crescita culturale del territorio;

 che l’Associazione Arte e Mestieri «Diego Gatta», nata nel 2001 con l’obiettivo di promuovere attività
ed iniziative culturali per lo sviluppo del turismo locale, ha condiviso l’orientamento
dell’Amministrazione comunale contribuendo significativamente con azioni di valorizzazione del
patrimonio storico ed artistico e delle tradizioni di Sala Consilina, interpretando così le esigenze di
una collettività desiderosa di preservare e valorizzare la storia e il contesto a cui appartiene;

 che, infatti, fra numerose iniziative realizzate con periodicità in questa Comune, risulta essersi
particolarmente consolidata e distinta quella promossa dall’Associazione Arte e Mestieri «Diego
Gatta» di Sala Consilina, la Rassegna storica sulle Arti, i Mestieri e le Usanze antiche locali che fin
dal 1994 si tiene lungo le vie e nelle piazze del centro storico, all’interno dei palazzi gentilizi e nelle
chiese e cappelle disseminate lungo il percorso turistico cittadino, e alla quale fa da cornice la
Rievocazione storica dell'arrivo a Sala di Carlo V e del suo numeroso sèguito al rientro nel 1535
dalla vittoriosa spedizione in Tunisia, i cui protagonisti sono attori e figuranti, rappresentativi dei
diversi ceti sociali del 500, che per tre giorni sfilano lungo le vie della Città in abiti d’epoca,
accompagnati da sbandieratori, armigeri, musici ed artisti di strada;

DATO ATTO

 che l’Istituto Tecnico Industriale Statale «Gerolamo Gatta» di Sala Consilina, facente capo al locale
Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone», ha istituito, dall’anno scolastico 2013/2014,
l’indirizzo SISTEMA MODA, giusta Riorganizzazione della rete scolastica regionale approvata dalla
Giunta Regionale con propria delibera n.32 dell’08.02.2013, e che tale indirizzo, in ragione della sua
funzione istituzionale, che è quella di formare operatori capaci di ideare, progettare e produrre filati,
tessuti, confezioni, calzature e accessori, è nelle condizioni di poter assicurare una proficua
collaborazione all’Associazione culturale Arte e Mestieri di Sala Consilina, specificatamente
realizzando alcuni degli abiti d’epoca richiesti in occasione dell’annuale Rievocazione Storica;

 che la realizzazione della manifestazione culturale Rassegna di Arti, Mestieri e Usanze e
Rievocazione storica dell'arrivo a Sala di Carlo V, «1535 Carlo V ne la Terra de la Sala», è oramai
prossima, dovendosi tenere nei giorni 5, 6 e 7 agosto c.a., e godrà, come consuetudine, del
patrocinio di questo Ente;



RITENUTO utile avviare una fase sperimentale di collaborazione fra questo Ente, l’Istituto d’Istruzione
Superiore «Marco Tullio Cicerone» e l’Associazione culturale Arte e Mestieri «Diego Gatta» di Sala
Consilina, al fine di

 creare una partnership competente tra il Comune, l’Associazione e l’Istituto, per lo sviluppo sociale e
culturale della comunità, mediante la formazione di una rete capace d’innescare collaborazioni
virtuose rivolte in particolar modo alla popolazione studentesca e ai giovani in genere;

 istituire un laboratorio didattico per l’ideazione, la progettazione e la produzione di filati, tessuti,
confezioni, calzature e accessori d’epoca, del genere richiesto ed utilizzato in occasione dell’annuale
manifestazione culturale Rassegna di Arti, Mestieri e Usanze e Rievocazione storica dell'arrivo a
Sala di Carlo V, «1535 Carlo V ne la Terra de la Sala»;

 ricercare e sperimentare modalità di raccordo, di interazione e di confronto continuo, allo scopo di
assicurare agli studenti dell’indirizzo Sistema Moda di Sala maggiori opportunità per lo sviluppo di
conoscenze e competenze tecnico-professionali, tecnologiche ed operative, nonché strategie
operative che coniughino le finalità educative del sistema dell’istruzione e formazione con le reali
esigenze del mondo produttivo, nella prospettiva di abbreviare la transizione tra Scuola e lavoro;

 organizzare stage aziendali e/o percorsi di alternanza Scuola/Lavoro, per gli studenti, presso sedi
aziendali di settore o presso analoghi istituti scolastici, nonché di visite presso stabilimenti produttivi
per gli studenti degli ultimi anni;

VISTO, a tal proposito, lo schema di Accordo per l’istituzione di un Laboratorio Didattico Sperimentale
per la produzione di abiti d’epoca diretti a manifestazioni rievocative, predisposto dal responsabile
dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche Giovanili e condiviso integralmente dalle parti interessate,
riportante finalità, compiti e durata dell’intervento;

DATO ATTO che il citato Accordo non è compreso nella fattispecie prevista dall’art.42, comma 2, lettere C
ed E del TUEL n.267/2000, né nell’art.28 dello Statuto comunale approvato con Delibera consiliare n.18 del
28.04.2004, dal che è competenza residuale della Giunta comunale;

SENTITO il proponente Assessore alla Cultura, che ha colto preventivamente dai rappresentanti legali
dell’Istituto e dell’Associazione la favorevole accettazione della proposta di collaborazione formalmente
esplicitata nel documento sopra richiamato;

RICONOSCIUTO il valore sociale e culturale dell’iniziativa in alcun modo onerosa per questo Ente, in
ragione del quale l’Amministrazione civica ritiene opportuno aderire all’Accordo di cui sopra,

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa s’intende qui riportata ed è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1. di accogliere – per i motivi indicati in premessa – la proposta di collaborazione tra questo Ente,
l’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» e l’Associazione culturale Arte e Mestieri
«Diego Gatta» di Sala Consilina, formalmente esplicitata nell’Accordo per l’istituzione di un
Laboratorio Didattico Sperimentale per la produzione di abiti d’epoca diretti a manifestazioni



rievocative, predisposto dal responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche
Giovanili su indicazione dell’Assessore alla Cultura, che è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di approvare lo schema di Accordo di cui al punto che precede, disciplinante i rapporti tra le parti,
mandando al Rappresentante Legale dell’Ente, Avv. Francesco Cavallone, Sindaco pro tempore del
Comune di Sala Consilina, per la sottoscrizione del citato documento;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente scolastico dell’Istituto d’Istruzione
Superiore «Marco Tullio Cicerone» e al Presidente dell’Associazione culturale Arte e Mestieri «Diego
Gatta» di Sala Consilina;

4. di mandare all’Ufficio comunale competente per l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini
della realizzazione di quanto programmato;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Accordo per l’istituzione di un
Laboratorio Didattico Sperimentale per la produzione di abiti d’epoca diretti a manifestazioni
rievocative. Approvazione”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 19-04-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 19-04-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-04-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-04-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


